•	 negativo per € 19,9 milioni (negativo per € 21,8 milioni al 31

dicembre 2018).
Il fair value dell’indebitamento a medio-lungo termine è calcolato
sulla base delle curve dei tassi risk less e risk adjusted.

Tale analisi è stata effettuata inoltre con la curva dei tassi «risk adju-
sted», cioè di una curva rettificata per il livello di rischio ed il settore
di attività di Acea. Infatti è stata utilizzata la curva popolata con ob-
bligazioni a tasso fisso denominate in EUR, emesse da società na-
zionali del settore dei servizi pubblici e aventi un rating composito di
livello compreso tra BBB+ e BBB-.
Le passività finanziarie a medio-lungo termine sono state oggetto
di un’analisi di sensitività sulla base della metodologia dello Stress Te-

sting ovvero applicando uno spread alla curva dei tassi di interesse
Riskless costante per tutti i nodi della stessa.
In questo modo è possibile valutare gli impatti sul fair value e sull’evo-
luzione dei Cash Flows futuri, con riferimento sia ai singoli strumenti
costituenti il portafoglio in analisi che al portafoglio complessivo.
La tabella riporta le variazioni complessive in termini di fair value del
portafoglio debiti considerando shift paralleli (positivi e negativi)
compresi tra – 1,5% e + 1,5%.

Spread costante applicato Variazione di Present Value (€ milioni)
(1,50%) (293,6)

(1,00%) (187,8)

(0,50%) (85,9)

(0,25%) (36,4)

0,00% 0,0

0,25% 59,8

0,50% 106,6

1,00% 197,5

1,50% 285,2

Finanziamenti Bancari
€ migliaia

Costo
ammortizzato

FV RISK
LESS Delta

FV RISK
ADJUSTED Delta

(A) (B) (A)-(B) (C ) (A)-(C )

Obbligazioni 3.207.687 3.504.722 (297.035) 3.301.189 (93.502)
a tasso fisso 227.212 280.938 (53.726) 268.384 (41.171)
a tasso variabile 583.053 628.431 (45.378) 625.153 (42.100)
a tasso variabile verso fisso 17.682 17.840 (158) 17.687 (5)

Totale 4.035.635 4.431.931 (396.296) 4.212.413 (176.778)

GRUPPO ACEA / BILANCIO CONSOLIDATO 2019266

Per quanto riguarda la tipologia di coperture delle quali viene deter-
minato il fair value e con riferimento alle gerarchie richieste dallo
IASB si informa che, trattandosi di strumenti composti, il livello è di
tipo 2 e che nel corso del periodo non vi sono state riclassifiche da
o a altri livelli di fair value come definiti dall’IFRS13.

Rischio di credito
Acea ha emanato a luglio 2019 le nuove linee guida della Credit
Policy di Gruppo per renderle coerenti con le evoluzioni organizza-
tive avvenute a fine 2018.
Tali linee guida, di carattere generale, ispirate al principio di decen-